MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA DE INOVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO

EDITAL Nº 11/2024/SINOVA/UFSC

Cadastramento de disciplinas que abordem e incentivem o tema o desenvolvimento de jogos
analógicos

O Departamento de Inovação (SINOVA) da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação (PROPESQ), a
Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PROPG) e a Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, e em consonância com o
marco legal da inovação, a Resolução Normativa nº 164/2022/CUn, de 29 de abril de 2022, que
dispõe sobre a Política de Inovação e Empreendedorismo, Resolução nº 14/CUn/2002, de 29 de
abril de 2022, que dispõe sobre a Política de Inovação e Empreendedorismo, convida a se
manifestarem os(as) docentes frente a chamada para cadastramento e mapeamento de
disciplinas que utilizem ou abordem o tema jogos analógicos com parte do planejamento das
atividades da disciplina ou como recurso didático, bem como disciplinas que busquem estimular
a criatividade e a inovação por meio do desenvolvimento de jogos analógicos.

Por jogos analógicos entende-se atividades lúdicas não dependentes de tecnologia digital,
envolvendo componentes físicos como peças, cartas, tabuleiros, dados, papel e caneta,
promovendo dinâmicas entre uma ou mais pessoas, baseadas em regras e objetivos definidos.
Incluem-se, mas não se limitam a: jogos de tabuleiro, jogos de cartas e jogos de interpretação de
papéis (do inglês Role Playing Game - RPG).

A presente chamada visa ampliar o conhecimento e instruir a atuação da SINOVA em seu
desdobramento da Política de Inovação e Empreendedorismo, aprovada em 29 de abril de 2022
por meio da Resolução Normativa nº 164/2022/CUn, e consequentemente em suas articulações
para estimular novas criações na UFSC.

Os(as) docentes devem preencher este formulário, que será mantido em fluxo contínuo, como
forma de oportunizar o cadastramento de novas iniciativas e ampliar o conhecimento da SINOVA
na UFSC, conectando-os(as) as ações da área. Para cada disciplina, um novo formulário deve ser
cadastrado.

O mapeamento fará parte da ação estratégica do Programa de Inovação e Empreendedorismo que
busca aproximar as soluções da UFSC de sua comunidade, a partir de suas ações de ensino,
pesquisa e extensão. As ações fazem parte da mobilização e conexão interna que compõem o
Programa e que busca potencializar a experiência da comunidade UFSC em práticas ligadas à
inovação, criatividade e propriedade intelectual.

Dúvidas podem ser esclarecidas pelo email: sinova@contato.ufsc.br

Rua Desembargador Vitor Lima, nº 222, 3º andar, sala 302. Bairro Trindade. CEP: 88040-400. Florianópolis – SC
Telefone: (48) 3721-7420. E-mail: propesq@contato.ufsc.br. http:// https://propesq.ufsc.br//

https://forms.gle/uuJiAkX6QXTe8fna6
mailto:sinova@contato.ufsc.br
mailto:propesq@contato.ufsc.br
http://xxxx.ufsc.br/

Florianópolis, 11 de março de 2024.

CLARISSA STEFANI TEIXEIRA
Diretora do Departamento de Inovação

JACQUES MICK
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

DILCEANE CARRARO
Pró-Reitora de Graduação e Educação Básica

WERNER KRAUS JUNIOR
Pró-Reitor de Pós-Graduação

Rua Desembargador Vitor Lima, nº 222, 3º andar, sala 302. Bairro Trindade. CEP: 88040-400. Florianópolis – SC
Telefone: (48) 3721-7420. E-mail: propesq@contato.ufsc.br. http:// https://propesq.ufsc.br//

mailto:propesq@contato.ufsc.br
http://xxxx.ufsc.br/

		2024-03-05T15:18:04-0300

		2024-03-05T15:53:58-0300

		2024-03-06T13:18:17-0300

		2024-03-07T10:34:43-0300